Tertium est: « Non moechaberis; » id est, non concubet
miseris, excepto foedere matrimonii. A parte enim totum intelligitur.
Nominis igitur moechabere omnis concubitus illicitus, illo-
rumque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelli-
gi (3).

Quartum est: « Non furtum facies: » ubi sacrilegium et
rapina omnis prohibetur. Non enim rapinam permisit qui fur-
tum prohibuit; sed furti nomine bene intelligi voluit omnem
illicitam usurpationem rei alienae. Sacrilegium tribus modis
committitur: quando scilicet vel sacrum de sacro, vel non
sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro auferitur. Sacrum

(1) Nicolai, vel non resistit.

(2) Al. hic et infra quam.

(3) Nicolai: (ut Augustinus dicit quaest. 71 super Exodum).

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de virtutibus
et donis, quae nos ad bene operandum inclinant,
in parte ista determinat de praeceptis legis, qui-
bus ad opera virtutum et donorum dirigitur. Di-
viditur autem in duas partes: in prima determinat
de octo primis mandatis, quae aliquo modo opus re-
spiciunt; in secunda determinat de duobus manda-
tis ultimis, quae respiciunt tantum concupiscentiam
cordis, 40 dist., ibi: *Secundum praeceptum est: Non*

vero dicitur quidquid mancipatum est cultui divino, ut Eccle-
sia, vel res Ecclesiae. Ille etiam usura prohibetur, quae sub
rapina continetur. Unde Hieronymus (in epistola quadam) (1):
« Usuras quaerere, vel fraudare, vel rapere, nihil interest.
« Commodo fratri tuo, et accipe quod dedisti, et nil super-
« fluum quaeras: quia superabundantia in usura computatur. »
Est enim usura, ut ait Augustinus (super Psal. 84), cum
quis plus exigit in injuria vel qualibet re, quam acceperit.
Item Hieronymus (super Ezech. cap. 58): « Putant aliqui
« usuram tantum esse in pecunia; sed intelligunt usuram
« vacari superabundantiam, scilicet quidquid est, si ab eo
« quod dederit, plus est, ut si in hieme demus decem modios,
« et in messe quindecim recipiamus. »

Si factum fecerunt filii Israel, quando spoliarunt Aegyptios.

Si vero quaeritur de filiis Israel, qui Domino jubente ab
Aegyptiis mutauerunt vasa argentea et aurea et vestes pre-
tiosas, et asportaverunt, utrum furtum commiserint: dicitur,
eos, qui, ut parentem Deo jubenti, illud fecerunt, non fecisse
furtum, nec omni modo peccasse. Unde Augustinus (in Exod.
quaest. 39): « Israelitae non fecerunt furtum, sed Deo jubenti
« ministerium praebuerunt. Hoc enim Deus justus, qui legem
« dedit: sicut ministeri judicis sine peccato occidit, quam lex
« praecipit; sed si id sponte fecerit, homicida est, etiamsi cum
« occidat quem scit a iudice occidendum. » (Et lib. 22 con-
tra Faustum, cap. 71): « Inferni autem qui ex cupiditate
« Aegyptios deeeperunt, magis permisi sunt hoc facere illis
« qui talia jure passi sunt quam jussi. » Hic opponitur, quod
etiam boni in illo opere peccaverunt, quia naturalem legem,
cui concordat Evangelium, et lex moralis praecipit, trans-
gressi sunt, quae est: « Quod tibi non vis fieri, alii ne fe-
« ceris; » quam Veritas scripsit in corde hominum: et quia
non legebatur in corde, iteravit in tabulis, ut voce forisue
admodum, redirent ad cor, et ibi invenirent, quod extra
legerant. Hanc igitur illi praeviarerunt videtur in illo facto,
alii facientes quod nolebant sibi fieri: Sed illi subintelligen-
dum est: a injuste, » ut non alii, scilicet injuste, facias quod
tibi non vis fieri. Alioquin hujus praeviariorum est iudex, dum
punit reum nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam illud Do-
mini verbum (Matth. 7, 12): « Omnia quaecunque vultis ut
« faciant vobis homines, et vos facite illis; et de bonis acci-
piendum est, quae nobis invicem exhibere debemus. »

De quinto praecepto.

Quintum praeceptum est: « Non loqueris contra proximum
« tuum falsum testimonium; » ubi crimen mendacii et perjuri
prohibetur (2). Tolest autem quaeri, utrum prohibuit sit
omne mendacium. Quiddam dicunt illud tantum prohiberi quod
obest et non prodest et cui dicitur: tale autem non est adver-
sus proximum, ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura. Sed
de mendacio magna quaestio est, nec cito explicari potest.

(1) In qua epistola non occurrit. Simile quiddam insinuat
Commentarius qui nomen eius praefert in Psal. 14, super
illud: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, ubi nimirum
ait, quod visibilis pecunia prohibet ad usuram dari, ne is qui
commodat magis spoliet.* Sequens autem appendix
ex eodem habetur supra illud: *Qui ad usuram non com-
daverit, et amplius non acceperit; ex eoque refertur in De-
cretis cap. 14, quaest. 3, cap. Non putant (Ex. edit. P. Ni-
colai).*

(2) Nicolai: (ut Augustinus ait ubi supra).

desiderabis uxorem proximi tui. Prima in duas: in
prima determinat de primis octo mandatis; in se-
cunda determinat de quibusdam quae uno illorum
mandatorum intelliguntur prohiberi; quae specia-
lem difficultatem habent, 38 dist., ibi: *Sciendum
tamen, tria esse genera mandatorum.* Prima in duas:
in prima determinat de praecipis primae tabulae;
in secunda de praecipis secundae tabulae, ibi: *In
secunda vero tabula septem erant mandata.* Prima
in tres secundum tria mandata de quibus determina-
t; secunda incipit ibi: *Secundum praeceptum*

est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*; tertia, ibi: *Memento ut diem sabbati sanctifices*. Circa primum tria facit: primo distinguit praecepta; secundo exponit primum ipsorum, ibi: *Primum in prima tabula est: Non habebis deos alienos etc.*; tertio solvit quaestionem ex praedictis ortam, ibi: *Sed quaeritur quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per Verbum*.

In secunda vero tabula septem erant mandata. Hic determinat de praeceptis secundae tabulae; et dividitur in quinque partes secundum quinque mandata, quae satis patent in littera: quarum quarta pars dividitur in duas: in prima exponit quartum mandatum; in secunda movet quaestionem, ibi: *Si vero quaeritur de filiis Israel . . . utrum furtum commiserint; dicimus eos non fecisse furtum*; secunda incipit ibi: *Hic opponitur quod etiam boni in illo opere peccaverunt*. Et similiter quinta pars dividitur in expositionem praecepti, et quaestionem, quae incipit ibi: *Solet autem quaeri utrum prohibitum sit omne mendacium*.

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur sex: 1.^o de necessitate legis scriptae; 2.^o de distinctione, ordine et assignatione mandatorum; 3.^o utrum omnia mandata legis ad haec decem referantur; 4.^o utrum dispensationem in aliquo casu recipiant; 5.^o de observatione sabbati; 6.^o de usura.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum fuerit necessarium tradi legem scriptam.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non fuit necessarium legem scriptam tradi, maxime de his decem praeceptis. Ea enim quae sunt naturaliter scripta in intellectu speculativo, nulla scientia in scripturam colligit, sed utitur eis quantum indiget unaquaqueque. Sed haec decem praecepta sunt naturaliter scripta in intellectu practico uniuscujusque. Ergo non fuit necesse ea in scripturam redigere.

2. Praeterea, scriptura videtur esse inventa ad succurrendum labilitati memoriae. Sed alia praecepta legis quae non sunt ita scripta in corde hominis, sicut judicialia et caeremonialia, facilius poterant tradi oblivioni. Ergo ea magis debuerunt in tabulis lapideis scribi.

3. Praeterea, ea quae scripto traduntur, ad plebem per sapientes perveniunt. Sed haec decem mandata ipsa plebs immediate audivit a Deo, ut patet Exod. 20. Ergo non debuerunt in scriptum redigi.

4. Praeterea, legislator qui intendit sibi subiectos bonos facere, non debet aliquid pro lege ferre ex quo vita augeantur, eo praevidente. Sed ex hoc quod ista mandata obligatoria populo sunt tradita, praevicatio crevit; 1 Corinth. 13, 36: *Virtus peccati lex*; Glossa (1): *Lex prohibendo auget peccati cupiditatem*. Ergo non debuerunt hujusmodi praecepta legis a Deo dari, qui omnia praevident.

(1) Ex Augustino sumpta lib. de Perfectione justitiae ad rationationem 14 respondendo. Refert et Boda ex eodem super eundem locum paulo plenius, ut et infra (*Ex edit. P. Nicolai*).

5. Praeterea, servitia coacta sunt minus Deo accepta. Sed per legem fit coactio quaedam, in quantum obligat. Ergo videtur quod hujusmodi obligatoriam legem edere non debuit.

Sed contra, non minor cura est Deo de rebus humanis quam de rebus naturalibus, quas propter hominem fecit. Sed rebus naturalibus certas leges posuit. Ergo etiam rebus humanis aliquas leges ponere debuit.

Praeterea, in quolibet regimine oportet quod voluntas rectoris innotescat. Sed Dei voluntas nobis per legis praecepta innotescit, in quantum est signum divinae voluntatis. Ergo oportuit quod ab ipso qui orbem regit, praecepta mundo oderentur.

Praeterea, (in 8 Ethic., cap. 7 vel 13), dicit Philosophus, quod rex per imperium suum movet eos qui in regno suo sunt. Sed Deus omnia movet. Ergo oportuit quod ad homines ejus imperium deveniret, quo in Deum moverentur.